Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Ofício nº 087/2020

João Pessoa, 11 de setembro de 2020.

Exmo. Sr.

ADRIANO CEZAR GALDINO DE ARAÚJO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Assunto: Solicita arquivamento de requerimentos à Presidência.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, dirijo-me a Vossa Excelência, para solicitar

o arquivamento dos 24 requerimentos apresentados pelo nosso mandato, listados em

anexo, que por não terem sido colocados para aprovação do plenário à época perderam o

efeito.

Diante do exposto, solicitamos o atendimento ao pleito, e nos colocamos a

disposição para mairores informações.

CIDA RAMOS

DEPUTADA ESTADUAL

Assembleia Legislativa – Praça João Pessoa, SN - Centro, João Pessoa - PB, 58010-100

E-mail: deputadacidaramos@gmail.com/ gabinetecidaramos@gmail.com

Fones: (83) 32144509/4510

Ofício n° 995/2020

mailto:gabinetecidaramos@gmail.com

SOLICITANDO ARQUIVAMENTO

1) ARQUIVAR REQ 7659/2020 - REQUERIMENTO

FORMULANDO DE VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO

SENHOR FRANCISCO FERREIRA DE LIMA.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativo

2) ARQUIVAR REQ 7655/2020 - REQUERIMENTO

REQUERENDO AUDIÊNCIA PÚBLICA ALUSIVA AO DIA

INTERNACIONAL DA SÍNDROME DE DOWN, A SER REALIZADA NO

PLENÁRIO DESTA ASSEMBLEIA.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativo

3) ARQUIVAR REQ 7348/2020 - REQUERIMENTO

REQUERENDO A APROVAÇÃO DE VOTO DE PESAR PELA MORTE DO

SENHOR SEVERINO CAVALCANTE DANTAS, CONHECIDO COMO

CIGANO DA CIVIL, REPRESENTANTE DO POVO CIGANO NA

CIDADE DE PATOS.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativo

4) ARQUIVAR REQ 7136/2019 - REQUERIMENTO

Solicita Audiência Pública, no âmbito da Frente da Previdência

Social, para discutir a Medida Provisória nº 905/2019.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativo

5) ARQUIVAR REQ 5501/2019 - REQUERIMENTO

Apelo ao Governador João Azevedo e ao Secretário da Educação,

da Ciência e Tecnologia, Cláudio Furtado, para criar uma política

emergencial de apoio aos Programas de Pós-Graduação Nível 3 do

Estado da Paraíba.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativo

6) ARQUIVAR REQ 5327/2019 - REQUERIMENTO

Apelo a Superintendente do Procon no Estado da Paraíba,

solicitando que sejam realizados atendimentos aos consumidores

com deficiência na sede da FUNAD, a fim de proporcionar

acessibilidade.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativo

7) ARQUIVAR REQ 1195/2019 - REQUERIMENTO

SOLICITANDO À SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO

HUMANO A VISITA DO PROGRAMA CIDADÃO AO MUNICÍPIO DE

GADO BRAVO.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Assessoria ao Plenário

8) ARQUIVAR REQ 1187/2019 - REQUERIMENTO

SOLICITANDO AO GOVERNADOR DO ESTADO E À SECRETÁRIA DE

ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, A CONSTRUÇÃO DE

CISTERNAS DE PRODUÇÃO NAS COMUNIDADES RURAIS DE

BANANEIRAS.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Assessoria ao Plenário

9) ARQUIVAR REQ 1186/2019 - REQUERIMENTO

SOLICITANDO AO GOVERNADOR DO ESTADO E À SECRETÁRIA DE

ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, A CONSTRUÇÃO DE

CISTERNAS DE PRODUÇÃO NAS COMUNIDADES RURAIS DE

CACIMBA DE DENTRO.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Assessoria ao Plenário

10) ARQUIVAR REQ 1185/2019 - REQUERIMENTO

SOLICITANDO AO GOVERNADOR DO ESTADO E À SECRETÁRIA DE

ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, A CONSTRUÇÃO DE

CISTERNAS DE PRODUÇÃO NAS COMUNIDADES RURAIS DE DONA

INÊS.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Assessoria ao Plenário

11) ARQUIVAR REQ 1184/2019 - REQUERIMENTO

SOLICITANDO AO GOVERNADOR DO ESTADO E À SECRETÁRIA DE

ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, A CONSTRUÇÃO DE

CISTERNAS PARA O CONSUMO HUMANO NAS COMUNIDADES

RURAIS DE MULUNGU.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Assessoria ao Plenário

12) ARQUIVAR REQ 1183/2019 - REQUERIMENTO

SOLICITANDO AO GOVERNADOR DO ESTADO E À SECRETÁRIA DE

ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, A CONSTRUÇÃO DE

CISTERNAS PARA O CONSUMO HUMANO NAS COMUNIDADES

RURAIS DE ALAGOA GRANDE.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Assessoria ao Plenário

13) ARQUIVAR REQ 1182/2019 - REQUERIMENTO

SOLICITANDO AO GOVERNADOR DO ESTADO E À SECRETÁRIA DE

ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, A CONSTRUÇÃO DE

CISTERNAS PARA O CONSUMO HUMANO NAS COMUNIDADES

RURAIS DE ITAPORANGA.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Assessoria ao Plenário

14) ARQUIVAR REQ 1181/2019 - REQUERIMENTO

SOLICITANDO AO GOVERNADOR DO ESTADO E À SECRETÁRIA DE

ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, A CONSTRUÇÃO DE

CISTERNAS DE PRODUÇÃO NAS COMUNIDADES RURAIS DO POÇO

JOSÉ DE MOURA.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Assessoria ao Plenário

15) ARQUIVAR REQ 1180/2019 - REQUERIMENTO

SOLICITANDO AO GOVERNADOR DO ESTADO E À SECRETÁRIA DE

ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, A CONSTRUÇÃO DE

CISTERNAS PARA O CONSUMO HUMANO NAS COMUNIDADES

RURAIS DE NATUBA.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Assessoria ao Plenário

16) ARQUIVAR REQ 1179/2019 - REQUERIMENTO

SOLICITANDO AO GOVERNADOR DO ESTADO E À SECRETÁRIA DE

ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, A CONSTRUÇÃO DE

CISTERNAS PARA O CONSUMO HUMANO NAS COMUNIDADES

RURAIS DE SÃO JOÃO DO CARIRI.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Assessoria ao Plenário

17) ARQUIVAR REQ 1176/2019 - REQUERIMENTO

SOLICITANDO AO GOVERNADOR DO ESTADO E À SECRETÁRIA DE

ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, A CONSTRUÇÃO DE

CISTERNAS PARA O CONSUMO HUMANO NAS COMUNIDADES

RURAIS DE OLIVEDOS.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Assessoria ao Plenário

18) ARQUIVAR REQ 438/2019 - REQUERIMENTO

FORMULANDO MOÇÃO DE PROTESTO CONTRA O PROJETO DE LEI

1.256/2019, DE AUTORIA DO SENADOR ANGELO CORONEL

(PSD/BA), QUE ACABA COM COTA DE 30% DE CANDIDATURAS

FEMININAS NAS ELEIÇÕES, E QUE ESTA DECISÃO SEJA

CONSIGNADA NA ATA DOS NOSSOS TRABALHOS.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Assessoria ao Plenário

19) ARQUIVAR REQ 437/2019 - REQUERIMENTO

FORMULANDO MOÇÃO DE APLAUSO AO MINISTÉRIO PÚBLICO DA

PARAÍBA PELA INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITOS PARA APURAR

FALHAS DE ACESSIBILIDADE EM RUAS DA CAPITAL DO ESTADO.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Assessoria ao Plenário

20) ARQUIVAR REQ 301/2019 - REQUERIMENTO

FORMULANDO MOÇÃO DE APLAUSO AO TRIBUNAL SUPERIOR

ELEITORAL (TSE) PELA CONQUISTA DO PRÊMIO DA ONU

"MELHORES PRÁTICAS E POLÍTICAS INOVADORAS MUNDIAIS NA

ÁREA DE VIDA INDEPENDENTE E PARTICIPAÇÃO POLÍTICA DE

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA".

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Assessoria ao Plenário

21) ARQUIVAR REQ 300/2019 - REQUERIMENTO

FORMULANDO MOÇÃO DE APLAUSO AO SECRETÁRIO DE ESTADO

DA SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, JEAN FRANCISCO BEZERRA

NUNES, EXTENSIVO AOS QUE FAZEM OS QUADROS DA POLÍCIA

CIVIL DA PARAÍBA, PELA IMPLANTAÇÃO DO APLICATIVO

"DELEGACIA ONLINE".

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Assessoria ao Plenário

22) ARQUIVAR REQ 299/2019 - REQUERIMENTO

SOLICITANDO AO GOVERNADOR DO ESTADO A CONCESSÃO DO

BENEFÍCIO DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA "CARTÃO

ALIMENTAÇÃO" PARA GRUPOS POPULACIONAIS TRADICIONAIS

DE QUILOMBOLAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL NO ESTADO DA

PARAÍBA.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Assessoria ao Plenário

23) ARQUIVAR REQ 298/2019 - REQUERIMENTO

SOLICITANDO AO GOVERNADOR DO ESTADO A CONCESSÃO DO

BENEFÍCIO DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA "CARTÃO

ALIMENTAÇÃO" PARA GRUPOS POPULACIONAIS TRADICIONAIS

DE COMUNIDADES DE TERREIROS EM VULNERABILIDADE SOCIAL

NO ESTADO DA PARAÍBA.

Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses

Localização Atual: Assessoria ao Plenário

24) ARQUIVAR REQ 72/2019 - REQUERIMENTO

SOLICITANDO QUE SEJA CRIADA UMA COMISSÃO
PARLAMENTAR DE INQUÉRITO (CPI) PARA APURAR A
VIOLAÇÃO AOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES
NO TERRITÓRIO PARAIBANO, NO QUE SE REFERE A ABUSO
SEXUAL, VIOLÊNCIA FÍSICA E PSICOLÓGICA, EXPLORAÇÃO
SEXUAL, NEGLIGÊNCIA, ABANDONO E TRABALHO INFANTIL.
Autor: Maria Aparecida Ramos de Meneses
Localização Atual: Assessoria ao Plenário